
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI GRONDONA 

(Provincia di Alessandria) 

. 
Via Vittorio Emanuele II n. 6 Tel. 0143 632821  Fax 0143 680003 

Partita IVA 00531920064 Codice Fiscale 83000970067 
Email: info@comune.grondona.al.it   Pec: protocollo@pec.comune.grondona.al.i 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 38 DEL 04/09/2025 
 

N. REGISTRO GENERALE 74 DEL 04/09/2025 
 

OGGETTO: 
Affidamento servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi Tari anno 
2025 - MAGGIORELLI GRAFICA S.R.L. di Empoli (FI) – CIG: B822193CCE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Giusto decreto sindacale di nomina n. 6 del 01/07/2024 ai sensi degli artt. 50 e 109, D.Lgs 267/2000) 

 
Preso atto che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2024 è stato approvato il 
bilancio di Previsione 2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24/04/2025 sono state approvate le 
tariffe TARI per l’anno 2025; 
 
Considerato: 
- che si rende necessario: 
· provvedere alla riscossione tari anno 2025 con scadenza: 1ª rata 31/10/2025 e 2ª rata 
30/11/2025 
· procedere all’invio ai contribuenti degli avvisi di pagamento con allegati modelli di 
pagamento F24 tramite il servizio postale; 
· provvedere all’affidamento del servizio di stampa digitale della documentazione 
transazionale (avvisi di pagamento e F24 su archivio fornito dal Comune) oltre a 
imbustamento e servizio di postalizzazione con posta massiva, stante la prossima 
scadenza del versamento della prima rata nonché al fine di consentire il regolare 
svolgimento dei compiti d’istituto per non arrecare disagi all’Amministrazione e agli utenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di stampa, 
imbustamento e postalizzazione avvisi Tari anno 2025 

o Importo del contratto: 792,56; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 
 
Ritenuta l’opportunità, stante il valore inferiore al limite di cui sopra ed al fine di accelerare 
al massimo le procedure per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della particolare 
procedura dell’affidamento diretto; 
 
Preso atto che la ditta Maggiorelli Grafica s.r.l. con sede in Via Sottopoggio a. San Giusto, 
15C - 50053 Empoli (FI) è in grado di offrire i servizi necessari a questa amministrazione 
di stampa-imbustamento-postalizzazione di n. 450 avvisi Tari anno 2025 da recapitare ai 
contribuenti a prezzi concorrenziali come avvenuto negli anni precedenti; 
 
Visto il preventivo n. 116/001 del 08/08/2025 presentato dalla ditta Maggiorelli Grafica 
s.r.l. e acquisito al protocollo dell’ente n. 1584/2025 che, per il servizio richiamato al punto 
precedente, prevede una spesa compresa iva di € 792,56, come di seguito specificato: 
Servizio di stampa-imbustamento-postalizzazione avvisi TARI anno 2025 composti da 4 
fogli personalizzati, (1 Avviso di pagamento + n.3 Mod.F24) con busta. 
 
Dato atto che la suddetta spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
pure con le regole di finanza pubblica, ed è coerente con le misure organizzative adottate 
dall’Ente per il contenimento della spesa corrente. 
 
Precisato che: 
 con questo affidamento si intende acquisire il servizio di elaborazione, stampa e 

postalizzazione degli avvisi di pagamento della tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2025; 
 il contratto è formalizzato mediante trasmissione ed accettazione della presente 

determinazione; 
   la scelta del fornitore del servizio è avvenuto tramite procedura di affidamento diretto; 
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, è stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed 
individuato il creditore dell’Ente; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria 
competenza in materia,  
 
Acquisiti gli allegati pareri ed attestazioni; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di affidare il servizio di stampa digitale della documentazione transazionale (avvisi di 
pagamento e F24 TARI anno 2025 su archivio fornito dal Comune) oltre a imbustamento e 
servizio di postalizzazione con posta massiva alla Ditta Maggiorelli Grafica s.r.l. con sede 
in Via Sottopoggio a. San Giusto, 15C - 50053 Empoli (FI) per l’importo di €. 792,56 IVA 
compresa; 
 
3. di assumere un impegno di spesa di € 792,56 a valere sul cap. 10140 art. 3011 del 
bilancio in corso ad oggetto: “Spese varie per la riscossione dei tributi comunali”, 
 
4. di dare atto che la Ditta esecutrice, è tenuta ad osservare gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, fermo restando che il mancato rispetto dei suddetti obblighi comporterà la 
risoluzione del contratto ipso iure, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 
 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2010, n. 217, il lotto CIG identificativo della presente fornitura/prestazione è 
B822193CCE 
 
6. di dare atto che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il 
presente provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio digitale ai 
sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi. 
 
 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to: Rag. Corrado MERLO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grondona.  Responsabile Procedimento: Merlo Corrado  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Grondona, lì 04/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Corrado MERLO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo 
Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 04/09/2025 al 19/09/2025. 
 
 
Grondona, lì 04/09/2025 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Rag. Corrado MERLO 
 


